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（訂正）過年度の決算短信及び四半期財務・業績の概況等の一部訂正について 
 

 

株式会社荘内銀行（本店：山形県鶴岡市、頭取：町田 睿）では、過年度の決算短信及び四半期財

務・業績の概況等につき、記載内容の一部に訂正を要する箇所がありましたので、下記の通り訂正させ

ていただきます。 

 

記 

 

１．訂正内容 

（１）平成18 年９月期～平成 19 年12 月期のリスク管理債権における貸出条件緩和債権の金額（連結・

単体）及び金融再生法における要管理債権の金額（連結・単体）に誤りがありましたので、関連

する項目について訂正するものです。 

（２）平成 19 年９月期のバーゼルⅡ第３の柱に基づく開示事項に関し、信用リスクに関する事項（連

結）における三月以上延滞エクスポージャーの期末残高及び区分ごとの内訳（連結）に誤りがあ

りましたので、訂正するものです。 

 

２．訂正箇所 

  ※訂正箇所は  を付して表示してあります。 

以 上 

 

 

 

本件に関するお問い合わせ 

広報室 ： 皆川 

TEL：023-626-9006 
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（１）平成 19 年３月期 中間決算短信（連結）（平成 18 年 11 月 27 日発表） 

 ・10 ページ 中間連結貸借対照表（平成 18 年９月 30 日現在）注記 

 （訂正前） 
 23．貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は 7,523 百万円であります。 

  なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、 

元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び３カ月以上 

延滞債権に該当しないものであります。 

24. 破綻先債権額、延滞債権額、３カ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は 21,156 百万円であります。 

  なお、21．から 24．に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。 
 

（訂正後） 
 23．貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は 7,526 百万円であります。 

  なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、 

元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び３カ月以上 

延滞債権に該当しないものであります。 

24. 破綻先債権額、延滞債権額、３カ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は 21,158 百万円であります。 

    なお、21．から 24．に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。 

 

（２）平成 19 年３月期 個別中間財務諸表の概要（平成 18 年 11 月 27 日発表） 

  ・34 ページ 中間貸借対照表 第 105 期中（平成 18 年９月 30 日現在）注記 

 （訂正前） 
 21．貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は 7,523 百万円であります。 

  なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、 

元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び３カ月以上 

延滞債権に該当しないものであります。 

22. 破綻先債権額、延滞債権額、３カ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は 20,308 百万円であります。 

    なお、19．から 22．に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。 

  

（訂正後） 
 21．貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は 7,526 百万円であります。 

  なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、 

元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び３カ月以上 

延滞債権に該当しないものであります。 

22. 破綻先債権額、延滞債権額、３カ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は 20,310 百万円であります。 

    なお、19．から 22．に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。 
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（３）平成 18 年９月中間期決算概要（平成 18 年 11 月 27 日発表） 

 （訂正前） 

 

（単位：百万円）

金融再生法開示債権 20,608 367 1.8%

総与信に占める割合 3.47% △ 0.06%

貸倒償却引当費用 655 2 0.4%

金融再生法開示債権 21,558 671 3.2%

総与信に占める割合 3.62% △ 0.02%

【

連
結
】

不良債権

不良債権

平成18年9月中間期
前年同期比（増減額・増減率）

【

単
体
】

 
 

（訂正後） 

 

（単位：百万円）

金融再生法開示債権 20,611 370 1.8%

総与信に占める割合 3.47% △ 0.06%

貸倒償却引当費用 655 2 0.4%

金融再生法開示債権 21,560 673 3.2%

総与信に占める割合 3.62% △ 0.02%

【

連
結
】

不良債権

不良債権

【

単
体
】

平成18年9月中間期
前年同期比（増減額・増減率）
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（４）平成 18 年９月中間期（平成 18 年度中間決算）決算説明資料（平成 18 年 11 月 27 日発表） 

  ・６、７ページ Ⅱ．貸出金等の状況 １．リスク管理債権の状況 

 （訂正前） 
  【単体】 

（単位：百万円） 

 18 年９月末   18 年３月末 17 年９月末 

  18 年３月末比 17 年９月末比   

破綻先債権額 2,141 91 △ 774 2,050 2,916 

延滞債権額 10,625 4,766 4,307 5,859 6,317 

３カ月以上延滞債権額 17 17 17 ― ― 

貸出条件緩和債権額 7,523 △ 3,014 △ 2,298 10,538 9,822 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 20,308 1,860 1,252 18,447 19,056 

 

貸出金残高（末残） 580,796 △ 2,877 20,221 583,673 560,574 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.36 0.01 △ 0.16 0.35 0.52 

延滞債権額 1.82 0.82 0.70 1.00 1.12 

３カ月以上延滞債権額 0.00 0.00 0.00 ― ― 

貸出条件緩和債権額 1.29 △ 0.51 △ 0.46 1.80 1.75 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.49 0.33 0.10 3.16 3.39 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権額等は以下のとおりであります。 

                              （単位：百万円） 

 18 年９月末 

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

リスク管理債権額 18,358 20,308 △ 1,949 

貸出金残高（末残） 578,846 580,796 △ 1,949 

貸出金残高比 3.17％ 3.49％ △ 0.32％ 

 

 「部分直接償却」とは、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権について、債権額から担保の評価額及び保証等 

による回収が可能と認められる額を控除した残額（Ⅳ分類金額）を貸倒償却として債権額から直接減額することであります。 

 

【連結】 

（単位：百万円） 

 18 年９月末   18 年３月末 17 年９月末 

  18 年３月末比 17 年９月末比   

破綻先債権額 2,532 158 △ 653 2,374 3,185 

延滞債権額 11,083 4,917 4,418 6,165 6,664 

３カ月以上延滞債権額 17 17 17 ― ― 

貸出条件緩和債権額 7,523 △ 3,014 △ 2,217 10,538 9,741 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 21,156 2,079 1,564 19,077 19,591 

 

貸出金残高（末残） 581,915 △ 2,865 20,184 584,780 561,730 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.43 0.03 △ 0.13 0.40 0.56 

延滞債権額 1.90 0.85 0.72 1.05 1.18 

３カ月以上延滞債権額 0.00 0.00 0.00 ― ― 

貸出条件緩和債権額 1.29 △ 0.51 △ 0.44 1.80 1.73 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.63 0.37 0.15 3.26 3.48 
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 （訂正後） 
【単体】 

（単位：百万円） 

 18 年９月末   18 年３月末 17 年９月末 

  18 年３月末比 17 年９月末比   

破綻先債権額 2,141 91 △ 774 2,050 2,916 

延滞債権額 10,625 4,766 4,307 5,859 6,317 

３カ月以上延滞債権額 17 17 17 ― ― 

貸出条件緩和債権額 7,526 △ 3,012 △ 2,295 10,538 9,822 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 20,310 1,863 1,254 18,447 19,056 

 

貸出金残高（末残） 580,796 △ 2,877 20,221 583,673 560,574 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.36 0.01 △ 0.16 0.35 0.52 

延滞債権額 1.82 0.82 0.70 1.00 1.12 

３カ月以上延滞債権額 0.00 0.00 0.00 ― ― 

貸出条件緩和債権額 1.29 △ 0.51 △ 0.46 1.80 1.75 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.49 0.33 0.10 3.16 3.39 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権額等は以下のとおりであります。 

                             （単位：百万円） 

 18 年９月末 

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

リスク管理債権額 18,361 20,310 △ 1,949 

貸出金残高（末残） 578,846 580,796 △ 1,949 

貸出金残高比 3.17％ 3.49％ △ 0.32％ 

 

 「部分直接償却」とは、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権について、債権額から担保の評価額及び保証等 

による回収が可能と認められる額を控除した残額（Ⅳ分類金額）を貸倒償却として債権額から直接減額することであります。 

 

【連結】 

（単位：百万円） 

 18 年９月末   18 年３月末 17 年９月末 

  18 年３月末比 17 年９月末比   

破綻先債権額 2,532 158 △ 653 2,374 3,185 

延滞債権額 11,083 4,917 4,418 6,165 6,664 

３カ月以上延滞債権額 17 17 17 ― ― 

貸出条件緩和債権額 7,526 △ 3,012 △ 2,214 10,538 9,741 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 21,158 2,081 1,567 19,077 19,591 

 

貸出金残高（末残） 581,915 △ 2,865 20,184 584,780 561,730 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.43 0.03 △ 0.13 0.40 0.56 

延滞債権額 1.90 0.85 0.72 1.05 1.18 

３カ月以上延滞債権額 0.00 0.00 0.00 ― ― 

貸出条件緩和債権額 1.29 △ 0.51 △ 0.44 1.80 1.73 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.63 0.37 0.15 3.26 3.48 
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  ・８ページ ３．金融再生法開示債権の状況 

 （訂正前） 
【単体】 

（単位：百万円） 

 18 年９月末   18 年３月末 17 年９月末

  18 年３月末比 17 年９月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,615 848 △ 591 5,766 7,206 

危険債権 6,452 △ 594 725 7,046 5,726 

要管理債権 7,541 463 233 7,077 7,307 

小 計        （Ａ） 20,608 717 367 19,890 20,240 

正常債権 571,892 △ 4,197 20,080 576,090 551,812 

総与信        （Ｂ） 592,501 △ 3,479 20,448 595,981 572,053 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.47％ 0.14％ △ 0.06％ 3.33％ 3.53％ 

 

〈参考〉金融再生法開示債権の保全内訳（18 年９月末） 

（単位：百万円） 

 債権額 保全額   保全率 

 （Ａ） （Ｃ） 貸倒引当金 担保保証等 （Ｃ）÷（Ａ）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,615 6,615 2,377 4,237 100.00％ 

危険債権 6,452 6,371 670 5,701 98.73％ 

要管理債権 7,541 4,059 1,075 2,984 53.83％ 

小 計        （Ａ） 20,608 17,045 4,123 12,922 82.71％ 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権額等は以下のとおりであります。 

                                  （単位：百万円） 

  18 年９月末  

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

金融再生法開示債権額 18,548 20,608 △ 2,060 

総与信 590,441 592,501 △ 2,060 

総与信に占める割合 3.14％ 3.47％ △ 0.33％ 

 

【連結】 

（単位：百万円） 

 18 年９月末   18 年３月末 17 年９月末

  18 年３月末比 17 年９月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,298 1,099 △ 417 6,199 7,715 

危険債権 6,718 △ 599 773 7,318 5,944 

要管理債権 7,541 463 314 7,077 7,226 

小 計        （Ａ） 21,558 963 671 20,595 20,886 

正常債権 572,719 △ 4,352 19,836 577,071 552,882 

総与信        （Ｂ） 594,277 △ 3,389 20,507 597,666 573,769 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.62％ 0.18％ △ 0.02％ 3.44％ 3.64％ 
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 （訂正後） 
【単体】 

（単位：百万円） 

 18 年９月末   18 年３月末 17 年９月末

  18 年３月末比 17 年９月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,615 848 △ 591 5,766 7,206 

危険債権 6,452 △ 594 725 7,046 5,726 

要管理債権 7,543 466 236 7,077 7,307 

小 計        （Ａ） 20,611 720 370 19,890 20,240 

正常債権 571,890 △ 4,199 20,077 576,090 551,812 

総与信        （Ｂ） 592,501 △ 3,479 20,448 595,981 572,053 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.47％ 0.14％ △ 0.06％ 3.33％ 3.53％ 

 

〈参考〉金融再生法開示債権の保全内訳（18 年９月末） 

（単位：百万円） 

 債権額 保全額   保全率 

 （Ａ） （Ｃ） 貸倒引当金 担保保証等 （Ｃ）÷（Ａ）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,615 6,615 2,377 4,237 100.00％ 

危険債権 6,452 6,371 670 5,701 98.73％ 

要管理債権 7,543 4,059 1,075 2,984 53.81％ 

小 計        （Ａ） 20,611 17,045 4,123 12,922 82.70％ 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権額等は以下のとおりであります。 

                                  （単位：百万円） 

  18 年９月末  

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

金融再生法開示債権額 18,550 20,611 △ 2,060 

総与信 590,441 592,501 △ 2,060 

総与信に占める割合 3.14％ 3.47％ △ 0.33％ 

 

【連結】 

（単位：百万円） 

 18 年９月末   18 年３月末 17 年９月末

  18 年３月末比 17 年９月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,298 1,099 △ 417 6,199 7,715 

危険債権 6,718 △ 599 773 7,318 5,944 

要管理債権 7,543 466 317 7,077 7,226 

小 計        （Ａ） 21,560 965 673 20,595 20,886 

正常債権 572,716 △ 4,355 19,833 577,071 552,882 

総与信        （Ｂ） 594,277 △ 3,389 20,507 597,666 573,769 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.62％ 0.18％ △ 0.02％ 3.44％ 3.64％ 
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  ・９ページ ４．業種別貸出状況等【単体】 ②業種別リスク管理債権 

 （訂正前） 
（単位：百万円） 

 18 年９月末   18 年３月末 17 年９月末 

  18 年３月末比 17 年９月末比   

国内店分（除く特別国際金融取引勘定） 20,308 1,860 1,252 18,447 19,056 

製造業 2,211 181 86 2,030 2,125 

農業 105 20 27 85 77  

林業 39 39 39 ― ― 

 漁業 84 △ 5 △ 8 89 93 

 鉱業 ― ― △ 10 ― 10 

 建設業 2,735 180 21 2,555 2,713 

 電気・ガス・熱供給・水道業 ― ― ― ― ― 

 情報通信業 236 △ 8 △ 20 245 256 

 運輸業 489 397 412 91 76 

 卸売・小売業 3,532 737 729 2,794 2,802 

 金融・保険業 ― ― △ 81 ― 81 

 不動産業 1,418 △ 14 △ 346 1,433 1,765 

 各種サービス業 6,629 13 272 6,615 6,356 

 地方公共団体 ― ― ― ― ― 

 その他 2,826 319 128 2,506 2,697 

 

 （訂正後） 
（単位：百万円） 

 18 年９月末   18 年３月末 17 年９月末 

  18 年３月末比 17 年９月末比   

国内店分（除く特別国際金融取引勘定） 20,310 1,863 1,254 18,447 19,056 

製造業 2,213 183 88 2,030 2,125 

農業 105 20 27 85 77  

林業 39 39 39 ― ― 

 漁業 84 △ 5 △ 8 89 93 

 鉱業 ― ― △ 10 ― 10 

 建設業 2,735 180 21 2,555 2,713 

 電気・ガス・熱供給・水道業 ― ― ― ― ― 

 情報通信業 236 △ 8 △ 20 245 256 

 運輸業 489 397 412 91 76 

 卸売・小売業 3,532 737 729 2,794 2,802 

 金融・保険業 ― ― △ 81 ― 81 

 不動産業 1,418 △ 14 △ 346 1,433 1,765 

 各種サービス業 6,629 13 272 6,615 6,356 

 地方公共団体 ― ― ― ― ― 

 その他 2,826 319 128 2,506 2,697 
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  ・16 ページ （参考）自己査定結果と金融再生法に基づく開示債権・リスク管理債権との関係【単体】 

 （訂正前） 
（平成 18 年９月末）                                                  （単位：百万円） 

自己査定結果 金融再生法に基づく開示債権 

分 類 
 

保全額 

リスク管理債権 

 

区 分 
与信 

残高 非分類 Ⅱ分類 Ⅲ分類 Ⅳ分類  
区 分 

与信 

残高 
担保

保証等

貸倒

引当金

保全率 

 

区分 残高 

破綻先 2,160 220 1,001 86 852

破綻先債権 2,141

貸出金以外の債権 

実質破綻先 4,454 1,207 1,807 159 1,280

 
破産更生債権

及びこれらに

準ずる債権 

6,615 4,237 2,377 100.00% 

延滞債権 

 
10,625

破綻懸念先 6,452 3,640 2,060 751  危険債権 6,452 5,701 670 98.73% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貸出金以外の債権 

３カ月以上延

滞債権 
17

 要管理債権 7,541 2,984 1,075 53.83% 

 

貸出条件緩和

債権 
7,523

82.71%  

要注意先 74,408 36,006 38,402  

 
 

正常先 505,025 505,025    

正常債権 571,892

 

総与信額 592,501 546,099 43,272 996 2,132  総与信額 592,501

 

 貸出金残高 580,796

         

      
 

開示債権額 20,608 開示債権額 20,308

       
総与信に

占める割合
3.47%

 

 

貸出金に 

占める割合 3.49%
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（訂正後） 
（平成 18 年９月末）                                                  （単位：百万円） 

自己査定結果 金融再生法に基づく開示債権 

分 類 
 

保全額 

リスク管理債権 

 

区 分 
与信 

残高 非分類 Ⅱ分類 Ⅲ分類 Ⅳ分類  
区 分 

与信 

残高 
担保

保証等

貸倒

引当金

保全率 

 

区分 残高 

破綻先 2,160 220 1,001 86 852

破綻先債権 2,141

貸出金以外の債権 

実質破綻先 4,454 1,207 1,807 159 1,280

 
破産更生債権

及びこれらに

準ずる債権 

6,615 4,237 2,377 100.00% 

延滞債権 

 
10,625

破綻懸念先 6,452 3,640 2,060 751  危険債権 6,452 5,701 670 98.73% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貸出金以外の債権 

３カ月以上延

滞債権 
17

 要管理債権 7,543 2,984 1,075 53.81% 

 

貸出条件緩和

債権 
7,526

82.70%  

要注意先 74,408 36,006 38,402  

 
 

正常先 505,025 505,025    

正常債権 571,890

 

総与信額 592,501 546,099 43,272 996 2,132  総与信額 592,501

 

 貸出金残高 580,796

         

      
 

開示債権額 20,611 開示債権額 20,310

       
総与信に

占める割合
3.47%

 

 

貸出金に 

占める割合 3.49%
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（５）平成 19 年３月期 第３四半期財務・業績の概況（連結）（平成 19 年２月１日発表） 

・７ページ 平成１９年３月期  第３四半期情報開示 １.金融再生法開示債権の状況（連結） 

（訂正前） 

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

平成18年12月末 平成17年12月末 平成18年3月末

6,818 7,849 6,199

 危険債権 6,784 5,870 7,318

 要管理債権 7,900 7,422 7,077

 合　計 （Ａ） 21,503 21,142 20,595

 正常債権 580,443 564,504 577,071

 総与信 （Ｂ） 601,946 585,647 597,666

 総与信に占める割合 （Ａ）÷（Ｂ） 3.57% 3.61% 3.44%

 破産更生債権及びこれらに準ずる債権

 
 

（注） 1. 上記の各四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第４条に規定する各債権 

のカテゴリーにより分類しております。 

    2. また、同計数は各四半期末を基準日として、当行の定める自己査定基準に基づき自己査定を行い算出しております。 

なお、「破綻更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額のうち、無価値と認められる部分について直接償却（部分 

直接償却）を実施しておりません。 

 

〔参考〕金融再生法開示債権の状況（単体） 

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

平成18年12月末 平成17年12月末 平成18年3月末

6,058 7,261 5,766

 危険債権 6,496 5,650 7,046

 要管理債権 7,900 7,471 7,077

 合　計 （Ａ） 20,454 20,382 19,890

 正常債権 579,508 562,983 576,090

 総与信 （Ｂ） 599,962 583,366 595,981

 総与信に占める割合 （Ａ）÷（Ｂ） 3.40% 3.49% 3.33%

 破産更生債権及びこれらに準ずる債権

 
 

金融再生法開示債権比率の推移（単体）

3.68%

4.07%
3.92%

3.62%

3.33% 3.40%

3.00%

4.00%

5.00%

14年3月末 15年3月末 16年3月末 17年3月末 18年3月末 18年12月末

金融再生法開示債権比率

 
■平成 18 年 12 月末の金融再生法開示債権比率（単体）は、平成 18 年３月末比 0.07 ポイント上昇の 3.40%となりました。 

平成 17 年 12 月末比では 0.09 ポイント低下しております。 

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権比率は 3.09%となります。 
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（訂正後） 

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

平成18年12月末 平成17年12月末 平成18年3月末

6,818 7,849 6,199

 危険債権 6,784 5,870 7,318

 要管理債権 7,902 7,422 7,077

 合　計 （Ａ） 21,505 21,142 20,595

 正常債権 580,440 564,504 577,071

 総与信 （Ｂ） 601,946 585,647 597,666

 総与信に占める割合 （Ａ）÷（Ｂ） 3.57% 3.61% 3.44%

 破産更生債権及びこれらに準ずる債権

 
 

（注） 1. 上記の各四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第４条に規定する各債権 

のカテゴリーにより分類しております。 

    2. また、同計数は各四半期末を基準日として、当行の定める自己査定基準に基づき自己査定を行い算出しております。 

なお、「破綻更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額のうち、無価値と認められる部分について直接償却（部分 

直接償却）を実施しておりません。 

 

〔参考〕金融再生法開示債権の状況（単体） 

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

平成18年12月末 平成17年12月末 平成18年3月末

6,058 7,261 5,766

 危険債権 6,496 5,650 7,046

 要管理債権 7,902 7,471 7,077

 合　計 （Ａ） 20,457 20,382 19,890

 正常債権 579,505 562,983 576,090

 総与信 （Ｂ） 599,962 583,366 595,981

 総与信に占める割合 （Ａ）÷（Ｂ） 3.40% 3.49% 3.33%

 破産更生債権及びこれらに準ずる債権

 
 

 

金融再生法開示債権比率の推移（単体）

3.68%

4.07%
3.92%

3.62%

3.33% 3.40%

3.00%

4.00%

5.00%

14年3月末 15年3月末 16年3月末 17年3月末 18年3月末 18年12月末

金融再生法開示債権比率

 
■平成 18 年 12 月末の金融再生法開示債権比率（単体）は、平成 18 年３月末比 0.07 ポイント上昇の 3.40%となりました。 

平成 17 年 12 月末比では 0.09 ポイント低下しております。 

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権比率は 3.09%となります。 
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（６）平成 19 年３月期 決算短信（平成 19 年５月 17 日発表） 

  ・16 ページ 連結財務諸表に関する注記事項（連結貸借対照表関係） 

     

（訂正前） 

前連結会計年度 
（平成18年３月31日） 

当連結会計年度 
（平成19年３月31日） 

※１～３ 省略 ※１～３ 省略 

 

※４．貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は10,538百万円で

あります。 

 なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は

支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払

猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利

となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及

び３カ月以上延滞債権に該当しないものであります。 

 

※４．貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は7,700百万円で

あります。 

 なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は

支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払

猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利

となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及

び３カ月以上延滞債権に該当しないものであります。 

※５．破綻先債権額、延滞債権額、３カ月以上延滞債権額及

び貸出条件緩和債権額の合計額は、19,077百万円であり

ます。 

 なお、上記２．から５．に掲げた債権額は、貸倒引当

金控除前の金額であります。 

※５．破綻先債権額、延滞債権額、３カ月以上延滞債権額及

び貸出条件緩和債権額の合計額は、22,052百万円であり

ます。 

 なお、上記２．から５．に掲げた債権額は、貸倒引当

金控除前の金額であります。 

※６～17 省略 ※６～17 省略 

 

（訂正後） 

前連結会計年度 
（平成18年３月31日） 

当連結会計年度 
（平成19年３月31日） 

※１～３ 省略 ※１～３ 省略 

※４．貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は10,538百万円で

あります。 

 なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は

支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払

猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利

となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及

び３カ月以上延滞債権に該当しないものであります。 

※４．貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は8,002百万円で

あります。 

 なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は

支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払

猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利

となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及

び３カ月以上延滞債権に該当しないものであります。 

※５．破綻先債権額、延滞債権額、３カ月以上延滞債権額及

び貸出条件緩和債権額の合計額は、19,077百万円であり

ます。 

 なお、上記２．から５．に掲げた債権額は、貸倒引当

金控除前の金額であります。 

※５．破綻先債権額、延滞債権額、３カ月以上延滞債権額及

び貸出条件緩和債権額の合計額は、22,355百万円であり

ます。 

 なお、上記２．から５．に掲げた債権額は、貸倒引当

金控除前の金額であります。 

※６～17 省略 ※６～17 省略 
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（７）平成 19 年３月期決算概要（平成 19 年５月 17 日発表） 

（訂正前） 
（単位：百万円）

番号

金融再生法開示債権 (14) 21,593 1,702 8.5%

総与信に占める割合 (15) 3.42% 0.09%

不良債権処理額 (16) 1,100 △ 284 △ 20.5%

金融再生法開示債権 (31) 22,453 1,858 9.0%

総与信に占める割合 (32) 3.55% 0.11%

【

連
結
】

不良債権

【

単
体
】

不良債権

１９年３月期
前年同期比（増減額・増減率）

 
 
（訂正後） 

 

（単位：百万円）

番号

金融再生法開示債権 (14) 21,896 2,005 10.0%

総与信に占める割合 (15) 3.47% 0.14%

不良債権処理額 (16) 1,100 △ 284 △ 20.5%

金融再生法開示債権 (31) 22,756 2,161 10.4%

総与信に占める割合 (32) 3.60% 0.16%

【

連
結
】

不良債権

【

単
体
】

不良債権

１９年３月期
前年同期比（増減額・増減率）
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（８）平成 19 年３月期（平成 18 年度決算）決算説明資料（平成 19 年５月 17 日発表） 

  ・６、７ページ Ⅱ．貸出金等の状況 １．リスク管理債権の状況 

（訂正前） 

【単体】 
（単位：百万円） 

 19 年３月末   18 年９月末 18 年３月末 

  18 年９月末比 18 年３月末比   

破綻先債権額 1,742 △ 398 △ 307 2,141 2,050 

延滞債権額 11,830 1,204 5,971 10,625 5,859 

３カ月以上延滞債権額 ─ △ 17 ─ 17 ─ 

貸出条件緩和債権額 7,700 176 △ 2,838 7,523 10,538 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 21,273 964 2,825 20,308 18,447 

 

貸出金残高（末残） 617,457 36,661 33,784 580,796 583,673 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.28 △ 0.08 △ 0.07 0.36 0.35 

延滞債権額 1.91 0.09 0.91 1.82 1.00 

３カ月以上延滞債権額 ─ △ 0.00 ─ 0.00 ─ 

貸出条件緩和債権額 1.24 △ 0.05 △ 0.56 1.29 1.80 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.44 △ 0.05 0.28 3.49 3.16 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権額等は以下のとおりであります。 

                             （単位：百万円） 

  19 年３月末  

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

リスク管理債権額 19,395 21,273 △ 1,877 

貸出金残高（末残） 615,580 617,457 △ 1,877 

貸出金残高比 3.15％ 3.44％ △ 0.29％ 

 

 「部分直接償却」とは、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権について、債権額から担保の評価額及び 

保証等による回収が可能と認められる額を控除した残額（Ⅳ分類金額）を貸倒償却として債権額から直接減額するこ 

とであります。 

 

【連結】 
（単位：百万円） 

 19 年３月末   18 年９月末 18 年３月末 

  18 年９月末比 18 年３月末比   

破綻先債権額 2,098 △ 434 △ 275 2,532 2,374 

延滞債権額 12,254 1,171 6,089 11,083 6,165 

３カ月以上延滞債権額 ─ △ 17 ─ 17 ─ 

貸出条件緩和債権額 7,700 176 △ 2,838 7,523 10,538 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 22,052 896 2,975 21,156 19,077 

 

貸出金残高（末残） 618,495 36,580 33,715 581,915 584,780 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.33 △ 0.10 △ 0.07 0.43 0.40 

延滞債権額 1.98 0.08 0.93 1.90 1.05 

３カ月以上延滞債権額 ─ △ 0.00 ─ 0.00 ─ 

貸出条件緩和債権額 1.24 △ 0.05 △ 0.56 1.29 1.80 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.56 △ 0.07 0.30 3.63 3.26 
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（訂正後） 

【単体】 
（単位：百万円） 

 19 年３月末   18 年９月末 18 年３月末 

  18 年９月末比 18 年３月末比   

破綻先債権額 1,742 △ 398 △ 307 2,141 2,050 

延滞債権額 11,830 1,204 5,971 10,625 5,859 

３カ月以上延滞債権額 ─ △ 17 ─ 17 ─ 

貸出条件緩和債権額 8,002 476 △ 2,535 7,526 10,538 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 21,575 1,264 3,128 20,310 18,447 

 

貸出金残高（末残） 617,457 36,661 33,784 580,796 583,673 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.28 △ 0.08 △ 0.07 0.36 0.35 

延滞債権額 1.91 0.09 0.91 1.82 1.00 

３カ月以上延滞債権額 ─ △ 0.00 ─ 0.00 ─ 

貸出条件緩和債権額 1.29 ― △ 0.51 1.29 1.80 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.49 ― 0.33 3.49 3.16 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権額等は以下のとおりであります。 

                             （単位：百万円） 

  19 年３月末  

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

リスク管理債権額 19,698 21,575 △ 1,877 

貸出金残高（末残） 615,580 617,457 △ 1,877 

貸出金残高比 3.19％ 3.49％ △ 0.30％ 

 

 「部分直接償却」とは、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権について、債権額から担保の評価額及び 

保証等による回収が可能と認められる額を控除した残額（Ⅳ分類金額）を貸倒償却として債権額から直接減額するこ 

とであります。 

 

【連結】 
（単位：百万円） 

 19 年３月末   18 年９月末 18 年３月末 

  18 年９月末比 18 年３月末比   

破綻先債権額 2,098 △ 434 △ 275 2,532 2,374 

延滞債権額 12,254 1,171 6,089 11,083 6,165 

３カ月以上延滞債権額 ─ △ 17 ─ 17 ─ 

貸出条件緩和債権額 8,002 476 △ 2,535 7,526 10,538 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 22,355 1,196 3,277 21,158 19,077 

 

貸出金残高（末残） 618,495 36,580 33,715 581,915 584,780 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.33 △ 0.10 △ 0.07 0.43 0.40 

延滞債権額 1.98 0.08 0.93 1.90 1.05 

３カ月以上延滞債権額 ─ △ 0.00 ─ 0.00 ─ 

貸出条件緩和債権額 1.29 ― △ 0.51 1.29 1.80 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.61 △ 0.02 0.35 3.63 3.26 
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 ・８ページ Ⅱ．貸出金等の状況 ３．金融再生法開示債権の状況 

（訂正前） 
【単体】 

                                            （単位：百万円） 

 19 年３月末   18 年９月末 18 年３月末

  18 年９月末比 18 年３月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,395 △ 219 629 6,615 5,766 

危険債権 7,497 1,044 450 6,452 7,046 

要管理債権 7,700 159 622 7,541 7,077 

小 計        （Ａ） 21,593 984 1,702 20,608 19,890 

正常債権 608,140 36,247 32,050 571,892 576,090 

総与信        （Ｂ） 629,734 37,232 33,753 592,501 595,981 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.42％ △ 0.05％ 0.09％ 3.47％ 3.33％ 

 

〈参考〉金融再生法開示債権の保全内訳（19 年３月末） 

（単位：百万円） 

 債権額 保全額   保全率 

 （Ａ） （Ｃ） 貸倒引当金 担保保証等 （Ｃ）÷（Ａ）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,395 6,395 2,155 4,240 100.00％ 

危険債権 7,497 7,293 969 6,323 97.27％ 

要管理債権 7,700 4,102 1,179 2,922 53.27％ 

小 計        （Ａ） 21,593 17,791 4,304 13,486 82.39％ 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権額等は以下のとおりであり 

ます。 

                                   （単位：百万円） 

  19 年３月末  

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

金融再生法開示債権額 19,597 21,593 △ 1,996 

総与信 627,738 629,734 △ 1,996 

総与信に占める割合 3.12％ 3.42％ △ 0.30％ 

 

【連結】 

（単位：百万円） 

 19 年３月末   18 年９月末 18 年３月末

  18 年９月末比 18 年３月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,023 △ 275 823 7,298 6,199 

危険債権 7,730 1,012 412 6,718 7,318 

要管理債権 7,700 159 622 7,541 7,077 

小 計        （Ａ） 22,453 895 1,858 21,558 20,595 

正常債権 609,007 36,288 31,935 572,719 577,071 

総与信        （Ｂ） 631,461 37,183 33,794 594,277 597,666 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.55％ △ 0.07％ 0.11％ 3.62％ 3.44％ 
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（訂正後） 

【単体】 

                                            （単位：百万円） 

 19 年３月末   18 年９月末 18 年３月末

  18 年９月末比 18 年３月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,395 △ 219 629 6,615 5,766 

危険債権 7,497 1,044 450 6,452 7,046 

要管理債権 8,002 459 925 7,543 7,077 

小 計        （Ａ） 21,896 1,284 2,005 20,611 19,890 

正常債権 607,838 35,947 31,747 571,890 576,090 

総与信        （Ｂ） 629,734 37,232 33,753 592,501 595,981 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.47％ ― 0.14％ 3.47％ 3.33％ 

 

〈参考〉金融再生法開示債権の保全内訳（19 年３月末） 

（単位：百万円） 

 債権額 保全額   保全率 

 （Ａ） （Ｃ） 貸倒引当金 担保保証等 （Ｃ）÷（Ａ）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,395 6,395 2,155 4,240 100.00％ 

危険債権 7,497 7,293 969 6,323 97.27％ 

要管理債権 8,002 4,102 1,179 2,922 51.25％ 

小 計        （Ａ） 21,896 17,791 4,304 13,486 81.25％ 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権額等は以下のとおりであり 

ます。 

                                  （単位：百万円） 

  19 年３月末  

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

金融再生法開示債権額 19,899 21,896 △ 1,996 

総与信 627,738 629,734 △ 1,996 

総与信に占める割合 3.17％ 3.47％ △ 0.30％ 

 

【連結】 

（単位：百万円） 

 19 年３月末   18 年９月末 18 年３月末

  18 年９月末比 18 年３月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,023 △ 275 823 7,298 6,199 

危険債権 7,730 1,012 412 6,718 7,318 

要管理債権 8,002 459 925 7,543 7,077 

小 計        （Ａ） 22,756 1,195 2,161 21,560 20,595 

正常債権 608,704 35,988 31,633 572,716 577,071 

総与信        （Ｂ） 631,461 37,183 33,794 594,277 597,666 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.60％ △ 0.02％ 0.16％ 3.62％ 3.44％ 
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 ・９ページ Ⅱ．貸出金等の状況 ４．業種別貸出状況等【単体】 ②業種別リスク管理債権 

（訂正前） 
（単位：百万円） 

 19 年３月末   18 年９月末 18 年３月末 

  18 年９月末比 18 年３月末比   

国内店分（除く特別国際金融取引勘定） 21,273 964 2,825 20,308 18,447 

製造業 1,976 △ 234 △ 53 2,211 2,030 

農業 80 △ 24 △ 4 105 85  

林業 37 △ 2 37 39 ─ 

 漁業 82 △ 1 △ 6 84 89 

 鉱業 9 9 9 ─ ─ 

 建設業 3,583 848 1,028 2,735 2,555 

 電気・ガス・熱供給・水道業 ─ ─ ─ ─ ─ 

 情報通信業 243 6 △ 1 236 245 

 運輸業 479 △ 9 388 489 91 

 卸売・小売業 3,322 △ 209 528 3,532 2,794 

 金融・保険業 ─ ─ ─ ─ ─ 

 不動産業 1,554 135 120 1,418 1,433 

 各種サービス業 6,870 241 255 6,629 6,615 

 地方公共団体 ─ ─ ─ ─ ─ 

 その他 3,031 205 525 2,826 2,506 

 

（訂正後） 
（単位：百万円） 

 19 年３月末   18 年９月末 18 年３月末 

  18 年９月末比 18 年３月末比   

国内店分（除く特別国際金融取引勘定） 21,575 1,264 3,128 20,310 18,447 

製造業 1,979 △ 234 △ 50 2,213 2,030 

農業 80 △ 24 △ 4 105 85  

林業 37 △ 2 37 39 ─ 

 漁業 82 △ 1 △ 6 84 89 

 鉱業 9 9 9 ─ ─ 

 建設業 3,883 1,148 1,328 2,735 2,555 

 電気・ガス・熱供給・水道業 ─ ─ ─ ─ ─ 

 情報通信業 243 6 △ 1 236 245 

 運輸業 479 △ 9 388 489 91 

 卸売・小売業 3,322 △ 209 528 3,532 2,794 

 金融・保険業 ─ ─ ─ ─ ─ 

 不動産業 1,554 135 120 1,418 1,433 

 各種サービス業 6,870 241 255 6,629 6,615 

 地方公共団体 ─ ─ ─ ─ ─ 

 その他 3,031 205 525 2,826 2,506 
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  ・16 ページ （参考）自己査定結果と金融再生法に基づく開示債権・リスク管理債権との関係【単体】 

（訂正前） 
（平成 19 年３月末）                                                 （単位：百万円） 

自己査定結果 金融再生法に基づく開示債権 

分 類 
 

保全額 

リスク管理債権 
 

区 分 
与信 

残高 非分類 Ⅱ分類 Ⅲ分類 Ⅳ分類  
区 分 

与信 

残高 
担保

保証等

貸倒

引当金

保全率 

 

区分 残高 

破綻先 1,768 343 692 13 719

破綻先債権 1,742

貸出金以外の債権 

実質破綻先 4,627 1,204 2,000 144 1,276

 

破産更生債権

及びこれらに

準ずる債権

6,395 4,240 2,155 100.00% 

延滞債権 

 
11,830

破綻懸念先 7,497 3,896 2,426 1,174  危険債権 7,497 6,323 969 97.27% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貸出金以外の債権 

３カ月以上延

滞債権 
─

 要管理債権 7,700 2,922 1,179 53.27% 

 

貸出条件緩和

債権 
7,700

82.39%  

要注意先 73,322 35,915 37,406  

 
 

正常先 542,518 542,518    

正常債権 608,140

 

総与信額 629,734 583,878 42,526 1,333 1,996  総与信額 629,734

 

 貸出金残高 617,457

         

      
 

開示債権額 21,593
リスク管理 

債権額 
21,273

       
総与信に

占める割合
3.42%

 

 

貸出金に 

占める割合 3.44%
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（訂正後） 
（平成 19 年３月末）                                                 （単位：百万円） 

自己査定結果 金融再生法に基づく開示債権 

分 類 
 

保全額 

リスク管理債権 
 

区 分 
与信 

残高 非分類 Ⅱ分類 Ⅲ分類 Ⅳ分類  
区 分 

与信 

残高 
担保

保証等

貸倒

引当金

保全率 

 

区分 残高 

破綻先 1,768 343 692 13 719

破綻先債権 1,742

貸出金以外の債権 

実質破綻先 4,627 1,204 2,000 144 1,276

 

破産更生債権

及びこれらに

準ずる債権

6,395 4,240 2,155 100.00% 

延滞債権 

 
11,830

破綻懸念先 7,497 3,896 2,426 1,174  危険債権 7,497 6,323 969 97.27% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貸出金以外の債権 

３カ月以上延

滞債権 
─

 要管理債権 8,002 2,922 1,179 51.25% 

 

貸出条件緩和

債権 
8,002

81.25%  

要注意先 73,322 35,915 37,406  

 
 

正常先 542,518 542,518    

正常債権 607,838

 

総与信額 629,734 583,878 42,526 1,333 1,996  総与信額 629,734

 

 貸出金残高 617,457

         

      
 

開示債権額 21,895
リスク管理 

債権額 
21,575

       
総与信に

占める割合
3.47%

 

 

貸出金に 

占める割合 3.49%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22/38 

（９）平成 20 年３月期 第１四半期財務・業績の概況（平成 19 年７月 27 日発表） 

  ・８ページ 平成 20 年３月期第１四半期情報開示 １．金融再生法開示債権の状況（連結） 

 （訂正前） 
  （単位：百万円）  （参考）（単位：百万円）

 平成 19 年６月末 平成 18 年６月末  平成 19 年３月末 

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,409 6,689  7,023 

危険債権 7,843 6,929  7,730 

要管理債権 7,966 6,905  7,700 

合計        （A） 23,219 20,524  22,453 

正常債権       604,699 561,892  609,007 

総与信       （B) 627,919 582,416  631,461 

総与信に占める割合 （A)÷(B) 3.69％ 3.52％  3.55％

（注）１．上記の各四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第４条に規定する各債権 

のカテゴリーにより分類しております。 

２．また、同計数は各四半期末を基準日として、当行の定める自己査定基準に基づき自己査定を行い算出しております。 

なお、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額のうち、無価値と認められる部分について直接償却（部分直 

接償却）は実施しておりません。 

 

〔参考〕金融再生法開示債権の状況（単体） 

  （単位：百万円）  （参考）（単位：百万円）

 平成 19 年６月末 平成 18 年６月末  平成 19 年３月末 

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,554 6,016  6,395 

危険債権 7,642 6,649  7,497 

要管理債権 7,966 6,905  7,700 

合計        （A） 22,163 19,571  21,593 

正常債権       603,226 560,574  608,140 

総与信       （B) 625,390 580,145  629,734 

総与信に占める割合 （A)÷(B) 3.54％ 3.37％  3.42％

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■平成 19 年 6 月末の金融再生法開示債権比率（単体）は、平成 19 年３月末比 0.12％上昇の 3.54％となりました。平成 18 年 

６月末比では 0.17％上昇しております。 

 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権比率は 3.23％となります。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

金融再生法開示債権比率の推移（単体）

3.68%

4.07%
3.92%

3.62%

3.33% 3.42%
3.54%

3.00%

4.00%

5.00%

14年3月末 15年3月末 16年3月末 17年3月末 18年3月末 19年3月末 19年6月末

金融再生法開示債権比率
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（訂正後） 
  （単位：百万円）  （参考）（単位：百万円）

 平成 19 年６月末 平成 18 年６月末  平成 19 年３月末 

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,409 6,689  7,023 

危険債権 7,843 6,929  7,730 

要管理債権 8,269 6,905  8,002 

合計        （A） 23,522 20,524  22,756 

正常債権       604,396 561,892  608,704 

総与信       （B) 627,919 582,416  631,461 

総与信に占める割合 （A)÷(B) 3.74％ 3.52％  3.60％

（注）１．上記の各四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第４条に規定する各債権 

のカテゴリーにより分類しております。 

２．また、同計数は各四半期末を基準日として、当行の定める自己査定基準に基づき自己査定を行い算出しております。 

なお、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額のうち、無価値と認められる部分について直接償却（部分直 

接償却）は実施しておりません。 

 

〔参考〕金融再生法開示債権の状況（単体） 

  （単位：百万円）  （参考）（単位：百万円）

 平成 19 年６月末 平成 18 年６月末  平成 19 年３月末 

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 6,554 6,016  6,395 

危険債権 7,642 6,649  7,497 

要管理債権 8,269 6,905  8,002 

合計        （A） 22,466 19,571  21,896 

正常債権       602,924 560,574  607,838 

総与信       （B) 625,390 580,145  629,734 

総与信に占める割合 （A)÷(B) 3.59％ 3.37％  3.47％

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■平成 19 年 6 月末の金融再生法開示債権比率（単体）は、平成 19 年３月末比 0.12％上昇の 3.59％となりました。平成 18 年 

６月末比では 0.22％上昇しております。 

 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権比率は 3.27％となります。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金融再生法開示債権比率の推移（単体）

3.68%

4.07%
3.92%

3.62%

3.33%
3.47%

3.59%

3.00%

4.00%

5.00%

14年3月末 15年3月末 16年3月末 17年3月末 18年3月末 19年3月末 19年6月末

金融再生法開示債権比率
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（10）平成 20 年３月期 第１四半期財務・業績の概況及び情報開示（平成 19 年７月 27 日発表） 

 （訂正前） 
Ⅳ．金融再生法開示債権（単体） 

平成 18 年 6月末比  
 平成 19年 6月末 

増 減 増減率  

金融再生法開示債権 221億円 ＋25 億円 ＋13.2%  

総与信に占める割合 3.54% ＋0.17 ﾎﾟｲﾝﾄ -  

※当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権比率は 3.23%と 

なります。 

 

（訂正後） 
Ⅳ．金融再生法開示債権（単体） 

平成 18 年 6月末比  
 平成 19年 6月末 

増 減 増減率  

金融再生法開示債権 224億円 ＋28 億円 ＋14.7%  

総与信に占める割合 3.59% ＋0.22 ﾎﾟｲﾝﾄ -  

※当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権比率は 3.27%と 

なります。 
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（11）平成 20 年３月期 中間決算短信（平成 19年 11 月 13 日発表） 

 ・19 ページ 注記事項（中間連結貸借対照表関係） 

（訂正前） 

前中間連結会計期間末 
（平成18年９月30日） 

当中間連結会計期間末 
（平成19年９月30日） 

前連結会計年度末 
（平成19年３月31日） 

※１～３ 省略 ※１～３ 省略 ※１～３ 省略 

※４．貸出金のうち、貸出条件緩和債

権額は7,523百万円であります。 

 なお、貸出条件緩和債権とは、

債務者の経営再建又は支援を図

ることを目的として、金利の減

免、利息の支払猶予、元本の返済

猶予、債権放棄その他の債務者に

有利となる取決めを行った貸出

金で破綻先債権、延滞債権及び３

カ月以上延滞債権に該当しない

ものであります。 

※４．貸出金のうち、貸出条件緩和債

権額は7,622百万円であります。

 なお、貸出条件緩和債権とは、

債務者の経営再建又は支援を図

ることを目的として、金利の減

免、利息の支払猶予、元本の返済

猶予、債権放棄その他の債務者に

有利となる取決めを行った貸出

金で破綻先債権、延滞債権及び３

カ月以上延滞債権に該当しない

ものであります。 

※４．貸出金のうち、貸出条件緩和債

権額は7,700百万円であります。

 なお、貸出条件緩和債権とは、

債務者の経営再建又は支援を図

ることを目的として、金利の減

免、利息の支払猶予、元本の返済

猶予、債権放棄その他の債務者に

有利となる取決めを行った貸出

金で破綻先債権、延滞債権及び３

カ月以上延滞債権に該当しない

ものであります。 

※５．破綻先債権額、延滞債権額、３

カ月以上延滞債権額及び貸出条

件緩和債権額の合計額は、21,156

百万円であります。 

 なお、上記２．から５．に掲げ

た債権額は、貸倒引当金控除前の

金額であります。 

※５．破綻先債権額、延滞債権額、３

カ月以上延滞債権額及び貸出条

件緩和債権額の合計額は、22,516

百万円であります。 

 なお、上記２．から５．に掲げ

た債権額は、貸倒引当金控除前の

金額であります。 

※５．破綻先債権額、延滞債権額、３

カ月以上延滞債権額及び貸出条

件緩和債権額の合計額は、22,052

百万円であります。 

 なお、上記２．から５．に掲げ

た債権額は、貸倒引当金控除前の

金額であります。 

※６～14 省略 ※６～14 省略 ※６～14 省略 

 

（訂正後） 

前中間連結会計期間末 
（平成18年９月30日） 

当中間連結会計期間末 
（平成19年９月30日） 

前連結会計年度末 
（平成19年３月31日） 

※１～３ 省略 ※１～３ 省略 ※１～３ 省略 

※４．貸出金のうち、貸出条件緩和債

権額は7,526百万円であります。 

 なお、貸出条件緩和債権とは、

債務者の経営再建又は支援を図

ることを目的として、金利の減

免、利息の支払猶予、元本の返済

猶予、債権放棄その他の債務者に

有利となる取決めを行った貸出

金で破綻先債権、延滞債権及び３

カ月以上延滞債権に該当しない

ものであります。 

※４．貸出金のうち、貸出条件緩和債

権額は7,924百万円であります。

 なお、貸出条件緩和債権とは、

債務者の経営再建又は支援を図

ることを目的として、金利の減

免、利息の支払猶予、元本の返済

猶予、債権放棄その他の債務者に

有利となる取決めを行った貸出

金で破綻先債権、延滞債権及び３

カ月以上延滞債権に該当しない

ものであります。 

※４．貸出金のうち、貸出条件緩和債

権額は8,002百万円であります。

 なお、貸出条件緩和債権とは、

債務者の経営再建又は支援を図

ることを目的として、金利の減

免、利息の支払猶予、元本の返済

猶予、債権放棄その他の債務者に

有利となる取決めを行った貸出

金で破綻先債権、延滞債権及び３

カ月以上延滞債権に該当しない

ものであります。 

※５．破綻先債権額、延滞債権額、３

カ月以上延滞債権額及び貸出条

件緩和債権額の合計額は、21,158

百万円であります。 

 なお、上記２．から５．に掲げ

た債権額は、貸倒引当金控除前の

金額であります。 

※５．破綻先債権額、延滞債権額、３

カ月以上延滞債権額及び貸出条

件緩和債権額の合計額は、22,819

百万円であります。 

 なお、上記２．から５．に掲げ

た債権額は、貸倒引当金控除前の

金額であります。 

※５．破綻先債権額、延滞債権額、３

カ月以上延滞債権額及び貸出条

件緩和債権額の合計額は、22,355

百万円であります。 

 なお、上記２．から５．に掲げ

た債権額は、貸倒引当金控除前の

金額であります。 

※６～14 省略 ※６～14 省略 ※６～14 省略 
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（12）平成 19 年９月中間期決算概要（平成 19 年 11 月 13 日発表） 

（訂正前） 

 

（単位：百万円）

番号

金融再生法開示債権 (11) 21,740 1,131 5.4%

総与信に占める割合 (12) 3.43% △ 0.04%

貸倒償却引当費用 (13) 306 △ 349 △ 53.2%

金融再生法開示債権 (29) 22,798 1,239 5.7%

総与信に占める割合 (30) 3.58% △ 0.04%

【

連
結
】

不良債権

前年同期比（増減額・増減率）

【

単
体
】

不良債権

平成19年9月中間期

 
  

（訂正後） 

 

（単位：百万円）

番号

金融再生法開示債権 (11) 22,042 1,431 6.9%

総与信に占める割合 (12) 3.48% 0.01%

貸倒償却引当費用 (13) 306 △ 349 △ 53.2%

金融再生法開示債権 (29) 23,100 1,539 7.1%

総与信に占める割合 (30) 3.63% 0.01%

【

連
結
】

不良債権

前年同期比（増減額・増減率）

【

単
体
】

不良債権

平成19年9月中間期
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（13）平成 19 年９月中間期（平成 19 年度中間決算）決算説明資料（平成 19 年 11 月 13 日発表） 

  ・６、７ページ Ⅱ貸出金等の状況 １．リスク管理債権の状況 

 （訂正前） 
【単体】 

（単位：百万円） 

 19 年９月末   19 年３月末 18 年９月末 

  19 年３月末比 18 年９月末比   

破綻先債権額 1,722 △20 △419 1,742 2,141 

延滞債権額 12,148 318 1,523 11,830 10,625 

３カ月以上延滞債権額 98 98 81 ― 17  

貸出条件緩和債権額 7,622 △77 98 7,700 7,523 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 21,592 318 1,283 21,273 20,308 

 

貸出金残高（末残） 616,282 △1,175 35,485 617,457 580,796 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.27 △0.01 △0.09 0.28 0.36 

延滞債権額 1.97 0.06 0.15 1.91 1.82 

３カ月以上延滞債権額 0.01 0.01 0.01 ― 0.00 

貸出条件緩和債権額 1.23 △0.01 △0.06 1.24 1.29 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.50 0.06 0.01 3.44 3.49 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権額等は以下のとおりであります。 

                              （単位：百万円） 

  19 年９月末  

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

リスク管理債権額 19,502 21,592 △2,089 

貸出金残高（末残） 614,192 616,282 △2,089 

貸出金残高比 3.17％ 3.50％ △0.33％ 

 

 「部分直接償却」とは、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権について、債権額から担保の評価額及び 

保証等による回収が可能と認められる額を控除した残額（Ⅳ分類金額）を貸倒償却として債権額から直接減額するこ 

とであります。 

 
【連結】 

（単位：百万円） 

 19 年９月末   19 年３月末 18 年９月末 

  19 年３月末比 18 年９月末比   

破綻先債権額 2,075 △22 △456 2,098 2,532 

延滞債権額 12,720 465 1,637 12,254 11,083 

３カ月以上延滞債権額 98 98 81 ― 17 

貸出条件緩和債権額 7,622 △77 98 7,700 7,523 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 22,516 464 1,360 22,052 21,156 

 

貸出金残高（末残） 618,073 △422 36,158 618,495 581,915 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.33 ― △0.10 0.33 0.43 

延滞債権額 2.05 0.07 0.15 1.98 1.90 

３カ月以上延滞債権額 0.01 0.01 0.01 ― 0.00 

貸出条件緩和債権額 1.23 △0.01 △0.06 1.24 1.29 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.64 0.08 0.01 3.56 3.63 
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（訂正後） 
【単体】 

（単位：百万円） 

 19 年９月末   19 年３月末 18 年９月末 

  19 年３月末比 18 年９月末比   

破綻先債権額 1,722 △20 △419 1,742 2,141 

延滞債権額 12,148 318 1,523 11,830 10,625 

３カ月以上延滞債権額 98 98 81 ― 17  

貸出条件緩和債権額 7,924 △78 398 8,002 7,526 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 21,894 318 1,583 21,575 20,310 

 

貸出金残高（末残） 616,282 △1,175 35,485 617,457 580,796 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.27 △0.01 △0.09 0.28 0.36 

延滞債権額 1.97 0.06 0.15 1.91 1.82 

３カ月以上延滞債権額 0.01 0.01 0.01 ― 0.00 

貸出条件緩和債権額 1.28 △0.01 △0.01 1.29 1.29 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.55 0.06 0.06 3.49 3.49 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権額等は以下のとおりであります。 

                              （単位：百万円） 

  19 年９月末  

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

リスク管理債権額 19,804 21,894 △2,089 

貸出金残高（末残） 614,192 616,282 △2,089 

貸出金残高比 3.22％ 3.55％ △0.33％ 

 

 「部分直接償却」とは、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権について、債権額から担保の評価額及び 

保証等による回収が可能と認められる額を控除した残額（Ⅳ分類金額）を貸倒償却として債権額から直接減額するこ 

とであります。 

 
【連結】 

（単位：百万円） 

 19 年９月末   19 年３月末 18 年９月末 

  19 年３月末比 18 年９月末比   

破綻先債権額 2,075 △22 △456 2,098 2,532 

延滞債権額 12,720 465 1,637 12,254 11,083 

３カ月以上延滞債権額 98 98 81 ― 17 

貸出条件緩和債権額 7,924 △78 398 8,002 7,526 

リ
ス
ク
管
理
債
権 合計 22,819 463 1,660 22,355 21,158 

 

貸出金残高（末残） 618,073 △422 36,158 618,495 581,915 

 

（単位：％） 

破綻先債権額 0.33 ― △0.10 0.33 0.43 

延滞債権額 2.05 0.07 0.15 1.98 1.90 

３カ月以上延滞債権額 0.01 0.01 0.01 ― 0.00 

貸出条件緩和債権額 1.28 △0.01 △0.01 1.29 1.29 

貸
出
金
残
高
比 合計 3.69 0.08 0.06 3.61 3.63 
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  ・８ページ Ⅱ貸出金等の状況 ３．金融再生法開示債権の状況 

 （訂正前） 
【単体】 

（単位：百万円） 

 19 年９月末   19 年３月末 18 年９月末

  19 年３月末比 18 年９月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,103 707 488 6,395 6,615 

危険債権 6,916 △581 463 7,497 6,452 

要管理債権 7,721 20 179 7,700 7,541 

小 計        （Ａ） 21,740 146 1,131 21,593 20,608 

正常債権 611,277 3,136 39,384 608,140 571,892 

総与信        （Ｂ） 633,017 3,283 40,516 629,734 592,501 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.43％ 0.01％ △0.04％ 3.42％ 3.47％ 

 

〈参考〉金融再生法開示債権の保全内訳（19 年９月末） 

（単位：百万円） 

 債権額 保全額   保全率 

 （Ａ） （Ｃ） 貸倒引当金 担保保証等 （Ｃ）÷（Ａ）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,103 7,103 2,283 4,819 100.00％ 

危険債権 6,916 6,916 969 5,946 100.00％  

要管理債権 7,721 4,269 1,180 3,088 55.29％ 

小 計        （Ａ） 21,740 18,288 4,433 13,854 84.12％ 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権額等は以下のとおりであり 

ます。 

                                  （単位：百万円） 

  19 年９月末  

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

金融再生法開示債権額 19,633 21,740 △2,107 

総与信 630,910 633,017 △2,107 

総与信に占める割合 3.11％ 3.43％ △0.32％ 

 

【連結】 

（単位：百万円） 

 19 年９月末   19 年３月末 18 年９月末

  19 年３月末比 18 年９月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,963 940 664 7,023 7,298 

危険債権 7,113 △617 395 7,730 6,718 

要管理債権 7,721 20 179 7,700 7,541 

小 計        （Ａ） 22,798 344 1,239 22,453 21,558 

正常債権 612,703 3,696 39,984 609,007 572,719 

総与信        （Ｂ） 635,501 4,040 41,224 631,461 594,277 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.58％ 0.03％ △0.04％ 3.55％ 3.62％ 
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（訂正後） 
【単体】 

（単位：百万円） 

 19 年９月末   19 年３月末 18 年９月末

  19 年３月末比 18 年９月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,103 707 488 6,395 6,615 

危険債権 6,916 △581 463 7,497 6,452 

要管理債権 8,023 20 479 8,002 7,543 

小 計        （Ａ） 22,042 146 1,431 21,896 20,611 

正常債権 610,975 3,136 39,084 607,838 571,890 

総与信        （Ｂ） 633,017 3,283 40,516 629,734 592,501 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.48％ 0.01％ 0.01％ 3.47％ 3.47％ 

 

〈参考〉金融再生法開示債権の保全内訳（19 年９月末） 

（単位：百万円） 

 債権額 保全額   保全率 

 （Ａ） （Ｃ） 貸倒引当金 担保保証等 （Ｃ）÷（Ａ）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,103 7,103 2,283 4,819 100.00％ 

危険債権 6,916 6,916 969 5,946 100.00％  

要管理債権 8,023 4,269 1,180 3,088 53.20％ 

小 計        （Ａ） 22,042 18,288 4,433 13,854 82.96％ 

 

〈参考〉 

※当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権額等は以下のとおりであり 

ます。 

                                  （単位：百万円） 

  19 年９月末  

 部分直接償却後 部分直接償却前 比較 

金融再生法開示債権額 19,935 22,042 △2,107 

総与信 630,910 633,017 △2,107 

総与信に占める割合 3.15％ 3.48％ △0.33％ 

 

【連結】 

（単位：百万円） 

 19 年９月末   19 年３月末 18 年９月末

  19 年３月末比 18 年９月末比   

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,963 940 664 7,023 7,298 

危険債権 7,113 △617 395 7,730 6,718 

要管理債権 8,023 20 479 8,002 7,543 

小 計        （Ａ） 23,100 344 1,539 22,756 21,560 

正常債権 612,401 3,696 39,684 608,704 572,716 

総与信        （Ｂ） 635,501 4,040 41,224 631,461 594,277 

総与信に占める割合  （Ａ）÷（Ｂ） 3.63％ 0.03％ 0.01％ 3.60％ 3.62％ 
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  ・９ページ Ⅱ貸出金等の状況 ４．業種別貸出状況等【単体】 ②業種別リスク管理債権 

 （訂正前） 
（単位：百万円） 

 19 年９月末   19 年３月末 18 年９月末 

  19 年３月末比 18 年９月末比   

国内店分（除く特別国際金融取引勘定） 21,592 318 1,283 21,273 20,308 

製造業 2,162 186 △48 1,976 2,211 

農業 168 87 63 80 105  

林業 37 ― △2 37 39 

 漁業 80 △2 △4 82 84 

 鉱業 ― △9 ― 9 ― 

 建設業 3,563 △20 827 3,583 2,735 

 電気・ガス・熱供給・水道業 ― ― ― ― ― 

 情報通信業 232 △10 △4 243 236 

 運輸業 516 36 27 479 489 

 卸売・小売業 3,227 △95 △304 3,322 3,532 

 金融・保険業 33 33 33 ― ― 

 不動産業 1,806 251 387 1,554 1,418 

 各種サービス業 6,591 △279 △38 6,870 6,629 

 地方公共団体 ― ― ― ― ― 

 その他 3,172 140 346 3,031 2,826 

 

（訂正後） 
（単位：百万円） 

 19 年９月末   19 年３月末 18 年９月末 

  19 年３月末比 18 年９月末比   

国内店分（除く特別国際金融取引勘定） 21,894 318 1,583 21,575 20,310 

製造業 2,165 185 △48 1,979 2,213 

農業 168 87 63 80 105  

林業 37 ― △2 37 39 

 漁業 80 △2 △4 82 84 

 鉱業 ― △9 ― 9 ― 

 建設業 3,863 △20 1,127 3,883 2,735 

 電気・ガス・熱供給・水道業 ― ― ― ― ― 

 情報通信業 232 △10 △4 243 236 

 運輸業 516 36 27 479 489 

 卸売・小売業 3,227 △95 △304 3,322 3,532 

 金融・保険業 33 33 33 ― ― 

 不動産業 1,806 251 387 1,554 1,418 

 各種サービス業 6,591 △279 △38 6,870 6,629 

 地方公共団体 ― ― ― ― ― 

 その他 3,172 140 346 3,031 2,826 
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  ・16 ページ （参考）自己査定結果と金融再生法に基づく開示債権・リスク管理債権との関係【単体】 

 （訂正前） 

（平成 19 年９月末）                                                 （単位：百万円） 

自己査定結果 金融再生法に基づく開示債権 

分 類 
 

保全額 

リスク管理債権 

 

区 分 
与信 

残高 非分類 Ⅱ分類 Ⅲ分類 Ⅳ分類  
区 分 

与信 

残高 
担保

保証等

貸倒

引当金

保全率 

 

区分 残高 

破綻先 1,738 379 727 10 620

破綻先債権 1,722

貸出金以外の債権 

実質破綻先 5,364 1,580 2,131 165 1,486

 

破産更生債権

及びこれらに

準ずる債権 

7,103 4,819 2,283 100.00% 

延滞債権 

 
12,148

破綻懸念先 6,916 3,463 2,483 969  危険債権 6,916 5,946 969 100.00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貸出金以外の債権 

３カ月以上延

滞債権 
98

 要管理債権 7,721 3,088 1,180 55.29% 

 

貸出条件緩和

債権 
7,622

84.12%  

要注意先 76,941 37,878 39,062  

 
 

正常先 542,057 542,057    

正常債権 611,277

 

総与信額 633,017 585,359 44,405 1,145 2,107  総与信額 633,017

 

 貸出金残高 616,282

         

      
 

開示債権額 21,740 開示債権額 21,592

       
総与信に

占める割合
3.43％

 

 

貸出金に 

占める割合 3.50％
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（訂正後） 
（平成 19 年９月末）                                                 （単位：百万円） 

自己査定結果 金融再生法に基づく開示債権 

分 類 
 

保全額 

リスク管理債権 
 

区 分 
与信 

残高 非分類 Ⅱ分類 Ⅲ分類 Ⅳ分類  
区 分 

与信 

残高 
担保

保証等

貸倒

引当金

保全率 

 

区分 残高 

破綻先 1,738 379 727 10 620

破綻先債権 1,722

貸出金以外の債権 

実質破綻先 5,364 1,580 2,131 165 1,486

 

破産更生債権

及びこれらに

準ずる債権 

7,103 4,819 2,283 100.00% 

延滞債権 

 
12,148

破綻懸念先 6,916 3,463 2,483 969  危険債権 6,916 5,946 969 100.00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貸出金以外の債権 

３カ月以上延

滞債権 
98

 要管理債権 8,023 3,088 1,180 53.20% 

 

貸出条件緩和

債権 
7,924

82.96%  

要注意先 76,941 37,878 39,062  

 
 

正常先 542,057 542,057    

正常債権 610,975

 

総与信額 633,017 585,359 44,405 1,145 2,107  総与信額 633,017

 

 貸出金残高 616,282

         

      
 

開示債権額 22,042 開示債権額 21,894

       
総与信に

占める割合
3.48％

 

 

貸出金に 

占める割合 3.55％
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（14）平成 20 年３月期 第３四半期財務・業績の概況（平成 20 年１月 28 日発表） 

  ・８ページ 平成 20 年３月期 第３四半期情報開示 １．金融再生法開示債権の状況（連結） 

 （訂正前） 
  （単位：百万円）  （参考）（単位：百万円）

 平成 19 年 12 月末 平成 18 年 12 月末  平成 19 年３月末 

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 8,503 6,818  7,023 

危険債権 7,022 6,784  7,730 

要管理債権 8,439 7,900  7,700 

合計        （A） 23,965 21,503  22,453 

正常債権       622,516 580,443  609,007 

総与信       （B) 646,481 601,946  631,461 

総与信に占める割合 （A)÷(B) 3.70％ 3.57％  3.55％

（注）１．上記の各四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第４条に規定する各債権 

のカテゴリーにより分類しております。 

２．また、同計数は各四半期末を基準日として、当行の定める自己査定基準に基づき自己査定を行い算出しております。 

なお、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額のうち、無価値と認められる部分について直接償却（部分直 

接償却）は実施しておりません。 

 

〔参考〕金融再生法開示債権の状況（単体） 

  （単位：百万円）  （参考）（単位：百万円）

 平成 19 年 12 月末 平成 18 年 12 月末  平成 19 年３月末 

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,442 6,058  6,395 

危険債権 6,771 6,496  7,497 

要管理債権 8,439 7,900  7,700 

合計        （A） 22,653 20,454  21,593 

正常債権       620,582 579,508  608,140 

総与信       （B) 643,235 599,962  629,734 

総与信に占める割合 （A)÷(B) 3.52％ 3.40％  3.42％

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 19 年 12 月末の金融再生法開示債権比率（単体）は、平成 19 年３月末比 0.10％上昇の 3.52％となりました。平成 18 

年 12 月末比では 0.12％上昇しております。 

 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権比率は 3.10％となります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金融再生法開示債権比率の推移（単体）

3.68%

4.07%
3.92%

3.62%

3.33% 3.42% 3.52%

3.00%

4.00%

5.00%

14年3月末 15年3月末 16年3月末 17年3月末 18年3月末 19年3月末 19年12月末

金融再生法開示債権比率



35/38 

（訂正後） 
  （単位：百万円）  （参考）（単位：百万円）

 平成 19 年 12 月末 平成 18 年 12 月末  平成 19 年３月末 

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 8,503 6,818  7,023 

危険債権 7,022 6,784  7,730 

要管理債権 8,741 7,902  8,002 

合計        （A） 24,267 21,505  22,756 

正常債権       622,214 580,440  608,704 

総与信       （B) 646,481 601,946  631,461 

総与信に占める割合 （A)÷(B) 3.75％ 3.57％  3.60％

（注）１．上記の各四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第４条に規定する各債権 

のカテゴリーにより分類しております。 

２．また、同計数は各四半期末を基準日として、当行の定める自己査定基準に基づき自己査定を行い算出しております。 

なお、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額のうち、無価値と認められる部分について直接償却（部分直 

接償却）は実施しておりません。 

 

〔参考〕金融再生法開示債権の状況（単体） 

  （単位：百万円）  （参考）（単位：百万円）

 平成 19 年 12 月末 平成 18 年 12 月末  平成 19 年３月末 

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 7,442 6,058  6,395 

危険債権 6,771 6,496  7,497 

要管理債権 8,741 7,902  8,002 

合計        （A） 22,955 20,457  21,896 

正常債権       620,279 579,505  607,838 

総与信       （B) 643,235 599,962  629,734 

総与信に占める割合 （A)÷(B) 3.56％ 3.40％  3.47％

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 19 年 12 月末の金融再生法開示債権比率（単体）は、平成 19 年３月末比 0.09％上昇の 3.56％となりました。平成 18 

年 12 月末比では 0.16％上昇しております。 

 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権比率は 3.14％となります。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

金融再生法開示債権比率の推移（単体）

3.68%

4.07%
3.92%

3.62%

3.33%
3.47% 3.56%

3.00%

4.00%

5.00%

14年3月末 15年3月末 16年3月末 17年3月末 18年3月末 19年3月末 19年12月末

金融再生法開示債権比率
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（15）平成 19 年 12 月期決算概要（平成 20 年１月 28 日発表） 

 （訂正前） 
（単位：百万円）

平成19年12月期

番号 前年同期比（増減額・増減率）

金融再生法開示債権 (15) 22,653 2,198 10.7%

総与信に占める割合 (16) 3.52% 0.12%

貸倒償却引当費用 (17) 629 △ 209 △ 24.9%

金融再生法開示債権 (21) 23,965 2,461 11.4%

総与信に占める割合 (22) 3.70% 0.13%

【

連
結
】

不良債権

【

単
体
】

不良債権

 
 
（訂正後） 

 

（単位：百万円）

平成19年12月期

番号 前年同期比（増減額・増減率）

金融再生法開示債権 (15) 22,955 2,498 12.2%

総与信に占める割合 (16) 3.56% 0.16%

貸倒償却引当費用 (17) 629 △ 209 △ 24.9%

金融再生法開示債権 (21) 24,267 2,761 12.8%

総与信に占める割合 (22) 3.75% 0.18%

【

連
結
】

不良債権

【

単
体
】

不良債権
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（16）平成 19 年９月期 バーゼルⅡ第３の柱に基づく開示事項（平成 19 年９月中間期ディスクロージャー誌） 

・45 ページ ２．信用リスクに関する事項（３）三月以上延滞エクスポージャーの期末残高及び区分ごとの内訳 

（訂正前） 
（単位：百万円）

平成18年度
中間期

平成19年度
中間期

平成18年度
中間期

平成19年度
中間期

平成18年度
中間期

平成19年度
中間期

平成18年度
中間期

平成19年度
中間期

平成18年度
中間期

平成19年度
中間期

国内計 913,226 668,097 115,703 2,093 5,837

国外計 1,283 - - - -

地域別合計 914,509 668,097 115,703 2,093 5,837

製造業 79,202 72,393 - 6 222

農業 3,405 3,405 - - 138

林業 1,154 1,154 - - -

漁業 335 335 - - -

鉱業 1,129 1,023 - - -

建設業 40,590 39,930 - - 636

電気・ガス・熱供給・水道業 4,855 4,607 - - -

情報通信業 4,613 4,113 - - 16

運輸業 8,915 8,136 - - -

卸・小売業 52,901 51,885 - 1 366

金融・保険業 58,255 34,844 2,899 85 31

不動産業 23,195 22,972 - - 1,230

各種サービス業 106,298 106,147 - - 1,916

国・地方公共団体 183,817 65,374 112,504 2,000 -

個人 251,269 251,269 - - 1,277

その他 94,567 501 300 - -

業種別計 914,509 668,097 115,703 2,093 5,837

1年以下 138,402 79,218 16,687 2,011 2,704

1年超3年以下 71,022 42,083 24,547 25 349

3年超5年以下 112,097 83,031 25,438 - 223

5年超7年以下 57,523 44,111 11,119 - 271

7年超10年以下 88,688 54,926 30,153 56 1,043

10年超 303,730 273,355 7,758 - 1,163

期間の定めのないもの 143,044 91,369 - - 81

残存期間別合計 914,509 668,097 115,703 2,093 5,837

信用リスクエクスポージャー期末残高

三月以上延滞エクスポー
ジャー

貸出金、コミットメント及び
その他のデリバティブ以外の

オフ・バランス取引
債　　券 デリバティブ取引
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（訂正後） 

平成18年度
中間期

平成19年度
中間期

平成18年度
中間期

平成19年度
中間期

平成18年度
中間期

平成19年度
中間期

平成18年度
中間期

平成19年度
中間期

平成18年度
中間期

平成19年度
中間期

国内計 913,226 668,097 115,703 2,093 6,531

国外計 1,283 - - - -

地域別合計 914,509 668,097 115,703 2,093 6,531

製造業 79,202 72,393 - 6 222

農業 3,405 3,405 - - 138

林業 1,154 1,154 - - -

漁業 335 335 - - -

鉱業 1,129 1,023 - - -

建設業 40,590 39,930 - - 636

電気・ガス・熱供給・水道業 4,855 4,607 - - -

情報通信業 4,613 4,113 - - 16

運輸業 8,915 8,136 - - -

卸・小売業 52,901 51,885 - 1 366

金融・保険業 58,255 34,844 2,899 85 31

不動産業 23,195 22,972 - - 1,230

各種サービス業 106,298 106,147 - - 1,916

国・地方公共団体 183,817 65,374 112,504 2,000 -

個人 251,269 251,269 - - 1,971

その他 94,567 501 300 - -

業種別計 914,509 668,097 115,703 2,093 6,531

1年以下 138,402 79,218 16,687 2,011 2,704

1年超3年以下 71,022 42,083 24,547 25 349

3年超5年以下 112,097 83,031 25,438 - 223

5年超7年以下 57,523 44,111 11,119 - 271

7年超10年以下 88,688 54,926 30,153 56 1,043

10年超 303,730 273,355 7,758 - 1,163

期間の定めのないもの 143,044 91,369 - - 775

残存期間別合計 914,509 668,097 115,703 2,093 6,531

信用リスクエクスポージャー期末残高

三月以上延滞エクスポー
ジャー

貸出金、コミットメント及び
その他のデリバティブ以外の

オフ・バランス取引
債　　券 デリバティブ取引

 
 

 

以 上 


